da presente contribuição.
A autoridade autuante abateu dos valores calculados de Cofins os valores pagos ou declarados em DCTF, entretanto não excluiu alguns valores que o contribuinte tinha apresentado em DCTF.
Assim, do crédito lançado de R$ 2.047.162,56(dois milhões, quarenta e sete mil, cento e sessenta e dois reais e cinqüenta e seis centavos), após a decisão recorrida restou em R$ 725.173,63(setecentos e vinte cinco mil, cento e setenta e três reais, e sessenta e três centavos), ao serem excluídos os valores relativos a COFINS lançados em DCTF decorrentes do 4º trimestres de 2002, já que os mesmos são passíveis de inscrição direta em dívida ativada, independentemente do lançamento de ofício, e ficou demonstrado a transmissão da declaração em 14/02/2003.

[...]

contribuinte e que constituem a base de cálculo da presente contribuição. 

A  autoridade  autuante  abateu  dos  valores  calculados  de  Cofins  os  valores 
pagos ou declarados em DCTF, entretanto não excluiu alguns valores que o contribuinte tinha 
apresentado em DCTF. 

Assim, do crédito lançado de R$ 2.047.162,56(dois milhões, quarenta e sete 
mil, cento e sessenta e dois reais e cinqüenta e seis centavos), após a decisão recorrida restou 
em R$ 725.173,63(setecentos e vinte cinco mil,  cento e setenta e  três  reais,  e sessenta e  três 
centavos), ao serem excluídos os valores relativos a COFINS lançados em DCTF decorrentes 

do 4º trimestres de 2002, já que os mesmos são passíveis de inscrição direta em dívida ativada, 
independentemente do lançamento de ofício, e ficou demonstrado a transmissão da declaração